Comissão Eleitoral CPEEUM 2025

ATA Nº 03/2025
Aos 14 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas 14 horas, reuniu à distância, via Teams, a Comissão Eleitoral
(CE) para a eleição do representante dos diretores de curso 3.º ciclo para o Conselho Pedagógico da Escola de Engenharia
da Universidade do Minho (CPEUM), convocada pelo presidente da CE com os seguintes pontos: __________________

1- Verificação das listas candidatas; _____________________________________________________________

2- Carregamento dos candidatos/elegíveis na plataforma eVotUM; _______________________________________

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE: Carla Isabel Domingues Correia Martins, Joana Margarida Lisboa Paiva
Freitas Gonçalves e Alexandre Manuel Teixeira de Barros Ferreira da Silva que presidiu à reunião. __________________

Alexandre Ferreira da Silva deu início à reunião informando os elementos da CE que não foram apresentadas listas candidatas
para a eleição do representante dos diretores de curso de 3º ciclo para o CPEUM. A não apresentação de candidaturas não
prejudica o prosseguimento da eleição dos representantes dos diretores de curso no CPEEUM, procedendo-se nesse caso à
sua eleição através de votação nominal, sendo elegíveis todos os diretores de curso, como descrito no ponto 3 do artigo 10.º
do regulamento eleitoral. ______________________________________________________________________

Na situação da eleição do representante dos diretores de curso 3.º ciclo, e tendo por base o descrito no ponto 4 do artigo
8.º do Regulamento Eleitoral, para o mandato a iniciar, apenas são considerados elegíveis os diretores de curso 3.º ciclo da
circunscrição eleitoral “A: Gualtar”. De salientar, e tal como descrito no mesmo ponto 4 do artigo 3.º do Regulamento
Eleitoral, o representante é eleito de entre o conjunto dos diretores dos cursos de 3.º ciclo que integram as duas
circunscrições. ______________________________________________________________________________

O presidente da CE procedeu ao carregamento dos candidatos elegíveis para a situação do voto nominal na plataforma
eVotUM. __________________________________________________________________________________

Em anexo encontra-se a lista de representantes elegíveis para os processos eleitorais a decorrer. __________________

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14:30, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser assinada
digitalmente pelos elementos da CE. ______________________________________________________________

14 de janeiro de 2026

ATA Nº 03/2025 – ANEXO #1

Representantes dos diretores de curso de 3ºciclo

Lista de Elegíveis1

# Nome Circunscrição

1 José António Couto Teixeira A: Gualtar
2 Cristina Manuela Peixoto Santos A: Gualtar
3 Joana Cecília Valente Rodrigues Azeredo A: Gualtar
4 Paulo Manuel Martins Carvalho A: Gualtar

1 Cada docente eleitor do 3º ciclo vota em 1 (um) nome ou vota em branco.

		2026-01-19T17:09:47+0000

		2026-01-19T17:10:49+0000

		2026-01-19T17:16:18+0000